mae generatæ, & effectus producti, neque potest agere in organum, in quo tanquam forma in subiecto recipitur, forma enim in subiectum suum non agit. De ipso quoque sensu dubium est, quomodo idem possit esse actiuus, & passiuus, quom nihil idem in se ipsum: quod si dicatur distinctus esse agens à patiente, incidimus in opinionem Gandauensis modo refutatam, & in aliud præterea absurdum, quod eam insequitur, quod Aristot. in tractatione de sensibus mancus ac diminutus esset, quum de sensu agente distincto à patiente nihil vquam dixerit, sed vnicum, qui patiendi operatur, considerauerit.

De actione sensus vera sententia. Cap. I X.

AD hanc difficultatem soluendam duo à nobis declaranda sunt; vnum, à quonam agente sensio producatur, alterum verò, quonam sit huius actionis modus, hoc enim ignorato, nil possumus intelligere, quia multis dubijs perturbemur necesse est. Quod ad alteram attinet, sequendum est arbitror Græcorum sententiam, quam passim apud eos legimus in libris de Anima, & apud Alexandrum in t. suo de anima libro, in capite de intellectu practico, & speculatio, & quam plures recentiores sequuti sunt; quod eadem sit facultas sensibilis, quæ & agit, & patitur varijs rationibus: quum enim eadem anima duobus muneribus fungatur, tum in informet organum, quod sine ipso non esset organum; nisi æquiuocè: tum organo à se informato utatur ad operandum: ratione prioris muneris patitur, proprium enim organum officium est speciem recipere, & pati, ideo anima sensibilis quatenus dat esse organo, constituit proprium receptiuum speciei sensibilis, & ad hanc receptionem refertur anima ut ratio recipiendi: facta autem receptione, anima utatur organo dum speciem in eo receptam indicat: itaque recipere est organi animati, iudicare autem est solius animæ; & ratione iudicij anima dicitur agere, quia nil aliud est iudicare, quam sensationem producere: simile huic est id, quod Averroes de motu elementorū dicit in Comment. 28. libro 3. de C. glo, forma elementari vt est forma, mouet, mouetur autem vt est in materia: nam quatenus materiam informans, & conditans tale elementum; dicitur principium passiuum, motus elementum naturalis, ipsa vero secundum se forma est principium actiuum eiusdem motus. Hæc est Arist. sententia in contextu 127. lib. 2. de Anima, vbi dicit odorare non esse solum pati, quia hoc datur, sequetur aërem odoratè dum odores recipit, sed esse sentire: quasi dicat, odorare est aliud quiddam præter pati, est enim sentire, hoc autem, est iudicare, quod est agere. Sic etiam